
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 03.03.2023 № 168 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского района  

от 27.12.2018 № 1580 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Защита населения и территории Азовского района 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей 

на водных объектах» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района           

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации                

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения Азовского 

районного Собрания депутатов от 27.12.2022 № 111 «О внесении изменений         

в решение Азовского районного Собрания депутатов от 29.12.2021 № 35                 

«О бюджете Азовского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

  

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1580 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Защита населения и территории Азовского района                         

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных 

объектах» изменения, изложив его в редакции согласно приложению                   

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Азовского района Тарасова Ф. Г. 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

Постановление вносит 

МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 

https://azovskiy.donland.ru/


2 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 03.03.2023 № 168 

 

Изменения, вносимые в постановление Администрации Азовского района  

от 27.12.2018 № 1580 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 

населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

 

1. Приложение 1 к постановлению Администрации Азовского района  

от 27.12.2018 № 1580 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 

населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах» изложить в следующей 

редакции: 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Азовского района 

«Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы Азов-

ского района 

муниципальная программа Азовского района 

«Защита населения и территории Азовского района от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей 

на водных объектах»  (далее – муниципальная Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Азовского района» (далее - МКУ «Управление по делам 

ГОЧС Азовского района») 

Соисполнители 

муниципальной 

программы Азов-

ского района 

- отсутствуют 

   

Участники муни-

ципальной про-

граммы Азовского 

района 

- Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

(далее – отдел ГОЧС); 

- Отдел единой дежурно-диспетчерской службы  

(далее – отдел ЕДДС); 

- Отдел аварийно-спасательной службы  

(далее – отдел АСС). 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы Азов-

ского района 

 

1. Защита от чрезвычайных ситуаций 

2. Обеспечение безопасности на воде 

3. Создание системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» 

 

 

 



3 

 

4. Создание аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Азовского района  

 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

- отсутствуют 

 

Цели муници-

пальной програм-

мы Азовского 

района 

 

 - предотвращение и снижение риска возникновения чрезвы-

чайных ситуаций, а также минимизация социального и эко-

номического ущерба, наносимого населению, экономике и 

природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах 

Задачи муници-

пальной програм-

мы Азовского 

района 

 

- создание условий для повышения уровня пожарной 

безопасности; 

- обеспечение мероприятий по предупреждению, снижению 

рисков возникновения и масштабов чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- создание условий для повышения уровня безопасности 

на водных объектах; 

- организация развития и поддержания высокой готовности 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112»; 

- выполнение мероприятий по внедрению и обеспечению 

на базе аппаратно-программного комплекса «Безопасный го-

род» комплексной многоуровневой системы мониторинга, 

прогнозирования, предупреждения правонарушений, пожа-

ров, происшествий, чрезвычайных ситуаций и реагирования 

на них; 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

- количество пострадавших в чрезвычайных ситуациях; 

- доля населения Азовского района, охваченного 

муниципальной системой оповещения; 

- доля населения Азовского района, проживающего на 

территории сельских поселений, в которых развернут 

аппаратно-программный комплекс «Безопасный город». 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

- этапы реализации муниципальной программы не выделя-

ются; 

- период реализации программы - 2019 - 2030 годы 

 

Ресурсное обеспе-

чение муници-

пальной програм-

мы Азовского 

района 

  

Общий объем финансирования муниципальной 

Программы 297566,5 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 16690,3 тыс. рублей 

2020 год – 18136,2 тыс. рублей 

 

 



4 

 

2021 год – 20852,9 тыс. рублей 

2022 год – 26777,5 тыс. рублей 

2023 год – 26885,9 тыс. рублей 

2024 год – 26889,1 тыс. рублей 

2025 год – 26889,1 тыс. рублей 

2026 год – 26889,1 тыс. рублей 

2027 год – 26889,1 тыс. рублей 

2028 год – 26889,1 тыс. рублей 

2029 год – 26889,1 тыс. рублей 

2030 год – 26889,1 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета Азовского района составляет  

297566,5 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 16690,3 тыс. рублей 

2020 год – 18136,2 тыс. рублей 

2021 год – 20852,9 тыс. рублей 

2022 год – 26777,5 тыс. рублей 

2023 год – 26885,9 тыс. рублей 

2024 год – 26889,1 тыс. рублей 

2025 год – 26889,1 тыс. рублей 

2026 год – 26889,1 тыс. рублей 

2027 год – 26889,1 тыс. рублей 

2028 год – 26889,1 тыс. рублей 

2029 год – 26889,1 тыс. рублей 

2030 год – 26889,1 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

- снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных 

ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчение их 

возможных последствий; 

- повышение уровня безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных объектах; 

повышение уровня оперативности реагирования пожарных и 

спасательных подразделений; 

- улучшение процесса и повышение уровня подготовки 

работников гражданской обороны, уполномоченных 

работников районной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Азовского района, в том числе диспетчеров, 

операторов системы-112 и аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город»; 

- обеспечение хранения и обновления материального резерва 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- улучшение системы информирования населения Азовского 

района для своевременного доведения информации об 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- проведение профилактических мероприятий по 

предотвращению пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на воде; 

 



5 

 

- повышение готовности населения к действиям при 

возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на воде; 

- обеспечение населения Азовского района современной 

системой-112; 

- повышение общего уровня общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания на территории 

Азовского района; 

- повышение оперативности взаимодействия дежурных, 

диспетчерских, муниципальных служб при реагировании на 

угрозы общественной безопасности, правопорядку 

и безопасности среды обитания на территории Азовского 

района; 

- повышение качества мероприятий по прогнозированию, 

мониторингу, предупреждению и ликвидации возможных 

угроз, а также по контролю за устранением последствий 

чрезвычайных ситуаций и правонарушений 

 

ПАСПОРТ подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций»  

муниципальной Программы 

 

Наименование 

подпрограммы  

подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций» (далее  

также – подпрограмма 1) 

Исполнитель 

подпрограммы 1 

МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 

Участники 

подпрограммы 1 

- Отдел ГОЧС; 

- Отдел ЕДДС; 

- Отдел АСС. 

Программно-

целевые 

инструменты  

подпрограммы 1  

- отсутствуют 

 

Цель 

подпрограммы 1 

- предупреждение, снижение рисков возникновения и 

масштабов чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Задачи 

подпрограммы 1 

- обеспечение высокой готовности и повышение уровня 

оперативного реагирования органов управления и сил 

районной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Ростовской области 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 1 

- количество подготовленных работников гражданской 

обороны, уполномоченных работников районной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Ростовской области; 

- количество выездов аварийно - спасательной службы на 

чрезвычайные ситуации и происшествия; 

 



6 

 

- количество спасенных людей и людей, которым оказана 

экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях; 

- количество заметок, бесед, телерепортажей о 

профилактических мероприятиях 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

- этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются; 

- период реализации подпрограммы 1 – 2019 – 2030 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет 263335,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 15835,8 тыс. рублей 

2020 год – 16930,3 тыс. рублей 

2021 год – 19159,7 тыс. рублей 

2022 год –24493,4 тыс. рублей 

2023 год – 23361,7  тыс. рублей 

2024 год – 23364,9 тыс. рублей 

2025 год – 23364,9 тыс. рублей 

2026 год –  23364,9 тыс. рублей 

2027 год – 23364,9 тыс. рублей 

2028 год – 23364,9 тыс. рублей 

2029 год – 23364,9 тыс. рублей 

2030 год – 23364,9 тыс. рублей» 

Объем средств бюджета Азовского района составляет  

263335,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 15835,8 тыс. рублей 

2020 год – 16930,3 тыс. рублей 

2021 год – 19159,7 тыс. рублей 

2022 год – 24493,4 тыс. рублей 

2023 год – 23361,7  тыс. рублей 

2024 год – 23364,9 тыс. рублей 

2025 год – 23364,9 тыс. рублей 

2026 год –  23364,9 тыс. рублей 

2027 год – 23364,9 тыс. рублей 

2028 год – 23364,9 тыс. рублей 

2029 год – 23364,9 тыс. рублей 

2030 год – 23364,9 тыс. рублей» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 1 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и 

смягчение их возможных последствий; 

- проведение профилактических мероприятий по 

предотвращению чрезвычайных ситуаций; 

- повышение уровня безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

 

 



7 

 

- повышение уровня оперативности реагирования 

спасательных подразделений; 

- повышение уровня подготовки работников гражданской 

обороны, уполномоченных работников районной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Ростовской области, в том числе диспетчеров, операторов 

системы-112 и аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»; 

- создание резерва материальных ресурсов для ликвидации 

крупномасштабных чрезвычайных ситуаций; 

- улучшение системы информирования населения Азовского 

района для своевременного доведения информации об 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- повышение готовности населения к действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- оказание экстренной помощи и спасение граждан, оказав-

шихся в сложных жизненных ситуациях 

 

ПАСПОРТ подпрограммы «Обеспечение безопасности на воде»  

 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде»  

(далее также – подпрограмма 2) 

Исполнитель 

Подпрограммы 2 

МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 

Участники 

подпрограммы 2 

- Отдел ГОЧС; 

- Отдел ЕДДС; 

- Отдел АСС. 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 2  

- отсутствуют 

 

Цель 

подпрограммы 2 

- повышение уровня безопасности на водных объектах 

Азовского района 

Задачи 

подпрограммы 2 

- обеспечение выполнения мероприятий по повышению 

уровня безопасности и минимизации потерь в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций во внутренних водах 

и территориальном море Российской Федерации, а также 

прибрежной территории в административных границах 

Азовского района 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 2 

- количество профилактических выездов по 

предупреждению происшествий на водных объектах АСС 

Азовского района; 

- количество людей, удаленных из опасных мест на льду и 

судового хода на водных объектах АСС Азовского района; 

 

 

 



8 

 

- количество лекций и бесед, проведенных в 

общеобразовательных и других учебных заведениях АСС 

Азовского района; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

- этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются; 

- период реализации подпрограммы 2 – 2019 – 2030 годы. 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 

составляет – 6862,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 554,8 тыс. рублей 

2020 год – 153,5 тыс. рублей 

2021 год – 594,0 тыс. рублей 

2022 год – 598,3 тыс. рублей 

2023 год – 620,2 тыс. рублей 

2024 год – 620,2 тыс. рублей 

2025 год – 620,2 тыс. рублей 

2026 год – 620,2 тыс. рублей 

2027 год – 620,2 тыс. рублей 

2028 год – 620,2 тыс. рублей 

2029 год – 620,2 тыс. рублей 

2030 год – 620,2 тыс. рублей» 

Объем средств бюджета Азовского района составляет  

6862,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 554,8 тыс. рублей 

2020 год – 153,5 тыс. рублей 

2021 год – 594,0 тыс. рублей 

2022 год – 598,3 тыс. рублей 

2023 год – 620,2 тыс. рублей 

2024 год – 620,2 тыс. рублей 

2025 год – 620,2 тыс. рублей 

2026 год – 620,2 тыс. рублей 

2027 год – 620,2 тыс. рублей 

2028 год – 620,2 тыс. рублей 

2029 год – 620,2 тыс. рублей 

2030 год – 620,2 тыс. рублей» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 2 

- снижение рисков возникновения несчастных случаев на 

воде и смягчения их возможных последствий; 

- повышение уровня оперативности реагирования 

спасательных подразделений; 

- предотвращение происшествий на воде путем удаления 

людей из опасных мест на льду и судовом ходу; 

- проведение лекций и бесед по безопасности на воде в 

общеобразовательных и других учебных заведениях 

 

ПАСПОРТ подпрограммы «Создание системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112»  

 

 



9 

 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма «Создание системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

(далее также – подпрограмма 3) 

 

 

Исполнитель 

подпрограммы 3 

МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 

Участники 

подпрограммы 3 

- Отдел ГОЧС; 

- Отдел ЕДДС; 

- Отдел АСС. 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 3 

 

  

- отсутствуют 

 

Цель 

подпрограммы 3 

- развитие и поддержание высокой готовности системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» 

Задача 

подпрограммы 3 

- создание условий для оперативного реагирования 

экстренных служб при обращении населения на единый 

номер «112» 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 3 

- количество обращений граждан на номер «112», принятых 

и обработанных операторами системы-112 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 3 

- этапы реализации подпрограммы 3 не выделяются; 

- период реализации подпрограммы 3 – 2019 – 2030 годы 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 3 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 

составляет – 4920,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 300,4 тыс. рублей 

2020 год – 420,0 тыс. рублей 

2021 год – 420,0 тыс. рублей 

2022 год – 420,0 тыс. рублей 

2023 год – 420,0 тыс. рублей 

2024 год – 420,0 тыс. рублей 

2025 год – 420,0 тыс. рублей 

2026 год – 420,0 тыс. рублей 

2027 год – 420,0 тыс. рублей 

2028 год – 420,0 тыс. рублей 

2029 год – 420,0 тыс. рублей 

2030 год – 420,0 тыс. рублей» 

Объем средств бюджета Азовского района составляет  

4920,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 300,4 тыс. рублей 

2020 год – 420,0 тыс. рублей 

2021 год – 420,0 тыс. рублей 

 



10 

 

2022 год – 420,0 тыс. рублей 

2023 год – 420,0 тыс. рублей 

2024 год – 420,0 тыс. рублей 

2025 год – 420,0 тыс. рублей 

2026 год – 420,0 тыс. рублей 

2027 год – 420,0 тыс. рублей 

2028 год – 420,0 тыс. рублей 

2029 год – 420,0 тыс. рублей 

2030 год – 420,0 тыс. рублей» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 3 

повышение уровня оперативности реагирования экстренных 

оперативных служб 

 

ПАСПОРТ подпрограммы «Создание аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Азовского района»  

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма ««Создание аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории Азовского 

района» (далее также – подпрограмма 4) 

Исполнитель 

подпрограммы 4 

МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 

Участники 

подпрограммы 4 

- Отдел ГОЧС; 

- Отдел ЕДДС; 

- Отдел АСС. 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 4  

- отсутствуют 

 

Цель 

подпрограммы 4 

- внедрение и обеспечение на базе аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» комплексной 

многоуровневой системы мониторинга, прогнозирования, 

предупреждения правонарушений, пожаров, происшествий, 

чрезвычайных ситуаций и реагирования на них 

Задача 

подпрограммы 4 

- обеспечение полным охватом территории Азовского района 

аппаратно-программным комплексом «Безопасный город» 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 4 

- доля сельских поселений, в которых развернут аппаратно-

программный комплекс «Безопасный город»; 

- количество установленных видеокамер, интегрированных с 

аппаратно - программным комплексом «Безопасный город» 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 4 

- этапы реализации подпрограммы 4 не выделяются, 

- срок реализации подпрограммы 4 – 2020 – 2030 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 4 

Общий объем финансирования подпрограммы 4 

составляет – 22449,4 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 632,4 тыс. рублей 

 

 



11 

 

2021 год – 679,2 тыс. рублей 

2022 год – 1265,8 тыс. рублей 

2023 год – 2484,0 тыс. рублей 

2024 год – 2484,0 тыс. рублей 

2025 год – 2484,0 тыс. рублей 

2026 год – 2484,0 тыс. рублей 

2027 год – 2484,0 тыс. рублей 

2028 год – 2484,0 тыс. рублей 

2029 год – 2484,0 тыс. рублей 

2030 год – 2484,0 тыс. рублей» 

Объем средств бюджета Азовского района составляет  

22449,4 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 632,4 тыс. рублей 

2021 год – 679,2 тыс. рублей 

2022 год – 1265,8 тыс. рублей 

2023 год – 2484,0 тыс. рублей 

2024 год – 2484,0 тыс. рублей 

2025 год – 2484,0 тыс. рублей 

2026 год – 2484,0 тыс. рублей 

2027 год – 2484,0 тыс. рублей 

2028 год – 2484,0 тыс. рублей 

2029 год – 2484,0 тыс. рублей 

2030 год – 2484,0 тыс. рублей» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 4 

- повышение общего уровня общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания на территории 

Азовского района; 

- повышение оперативности и эффективности 

взаимодействия экстренных оперативных служб, дежурных, 

диспетчерских, муниципальных служб при реагировании на 

угрозы общественной безопасности, правопорядка и 

безопасности среды обитания на территории Азовского 

района; 

- повышение качества мероприятий по прогнозированию, 

мониторингу, предупреждению и ликвидации возможных 

угроз, а также по контролю за устранением последствий 

чрезвычайных ситуаций и правонарушений. 

 

Приоритеты и цели в сфере защиты  

населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

 

Основными приоритетами в сфере защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах являются: 

 

 

 



12 

 

- повышение уровня защищенности населения и Азовского района от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах, а также общественной безопасности, правопорядка и 

безопасности среды обитания; 

- дооснащение районной службы современной аварийно-спасательной 

техникой, оборудованием и снаряжением в целях сокращения времени 

реагирования при оказании помощи пострадавшим, а также повышения 

готовности спасательных подразделений к ликвидации крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций исходя из существующих опасностей; 

- подготовка (переподготовка) спасателей, имеющих право производить 

газоспасательные, водолазные, промышленные альпинистские и другие работы 

- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и повышение подготовленности к первоочередному 

жизнеобеспечению пострадавших в чрезвычайных ситуациях; 

- предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной 

безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам 

поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- создание и модернизация комплексной системы экстренного 

оповещения населения в зонах, подверженных возникновению 

быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера; 

- создание современной системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112»; 

- построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Азовского района. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Азовского района на период до 2030 года основным инструментом реализации 

целей и задач обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

Азовского района является районная долгосрочная программа, которая 

направлена на уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения чрезвычайных ситуаций, снижение числа травмированных и 

погибших, сокращение материальных потерь, введения в эксплуатацию новых 

высокотехнологичных образцов средств пожаротушения, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, средств спасения и оперативного реагирования при 

возникновении катастроф и стихийных бедствий, а также повышение 

готовности сил и средств к ликвидации крупномасштабных чрезвычайных 

ситуаций исходя из существующих угроз их возникновения. 

Указанные направления реализуются в соответствии: 

- с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 

- с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

- с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 

№ 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112»; 



13 

 

- с Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522  

«О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»; 

- с Концепцией построения и развития аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р; 

- с Областным законом «О пожарной безопасности» от 25.11.2004  

№ 202-ЗС; 

- с Областным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального и регионального характера» от 29.12.2004 № 256-ЗС. 

Сведения о показателях муниципальной программы Азовского района 

«Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах», подпрограмм 

муниципальной программы Азовского района «Защита населения и территории 

Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей 

на водных объектах» и их значениях приведены в таблицах № 1.1 и № 1.2 к 

муниципальной Программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы Азовского района «Защита населения и территории Азовского 

района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных 

объектах» приведен в таблице № 2 к муниципальной Программе. 

Расходы районного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Азовского района «Защита населения и территории Азовского района  

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных 

объектах» приведены в таблицах № 3.1 и № 3.2 к муниципальной Программе. 

Расходы на реализацию муниципальной программы Азовского района 

«Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах» приведены в таблицах 

№ 4.1 и № 4.2 к муниципальной Программе. 

 

Общая характеристика 

участия сельских поселений в реализации  

муниципальной программы Азовского района 

 

Сельские поселения участие в реализации муниципальной программы 

Азовского района не принимают. 
 

2. Таблицы № 1.1, № 1.2, № 2, № 3.1, № 3.2, № 4.1, № 4.2 к 

муниципальной программе Азовского района «Защита населения и территории 

Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей 

на водных объектах» изложить в редакции согласно приложениям к настоящим 

изменениям. 

 

 

  Первый заместитель  

главы Администрации  

     Азовского района                                                                                Ф.Г. Тарасов 

 



14 

 

Таблица 1.1 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

№ 

п/п 
Номер и наименование показателя 

Вид 

показателя 

 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Значения показателей 

2019 
 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

1. Показатель 1. Количество постра-

давших в чрезвычайных ситуациях 

ведомствен-

ный 

человек 
20 19 18 17 16 15 

2. Показатель 2. Доля населения 

Азовского района, охваченного 

муниципальной системой опове-

щения 

ведомственн

ый 

про-

центов 
75 70 65 60 55 56 

3. Показатель 3. Доля населения 

Азовского района, проживающего 

на территории сельских поселе-

ний, в которых развернут аппарат-

но  программный комплекс «Безо-

пасный город» 

ведомственн

ый 

про-

центов 

5 10 15 20 25 30 

Подпрограмма 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций» 

1.1. Показатель 1.1. Количество 

подготовленных работников 

гражданской обороны, 

уполномоченных работников 

районной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Ростовской области 

ведомственн

ый 

человек 

32 32 32 32 32 32 

1.2. Показатель 1.2. Количество выез-

дов аварийно - спасательной служ-

бы на чрезвычайные ситуации и 

происшествия       

ведомственн

ый 

единиц 

228 226 224 220 216 212 

1.3. Показатель 1.3. Количество спа-

сенных людей и людей, которым 

ведомственн

ый 

человек 
60 58 56 54 52 50 



15 

 
оказана экстренная помощь при 

чрезвычайных ситуациях и проис-

шествиях       

1.4. Показатель 1.4. Количество заме-

ток, бесед, телерепортажей о про-

филактических мероприятиях       

ведомственн

ый 

единиц 

22 22 22 22 22 22 

Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде» 

2.1. Показатель 2.1. Количество 

профилактических выездов по 

предупреждению происшествий на 

водных объектах АСС Азовского 

района  

ведомственн

ый 

единиц 

300 500 700 900 1200 1300 

2.2. Показатель 2.2. Количество людей, 

удаленных из опасных мест на 

льду и судового хода на водных 

объектах АСС Азовского района 

ведомственн

ый 

человек  

40 38 36 34 32 30 

2.3. Показатель 2.3. Количество лекций 

и бесед, проведенных в 

общеобразовательных и других 

учебных заведениях АСС 

Азовского района 

ведомственн

ый 

единиц 

14 14 16 16 18 18 

Подпрограмма 3 «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

3.1 Показатель 3.1. 

Количество обращений граждан на 

номер «112», принятых и обрабо-

танных операторами системы-112 

ведомственн

ый 

человек 

8000 8500 8700 9000 9100 9200 

Подпрограмма 4 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Азовского района» 

4.1. Показатель 4.1.Доля сельских по-

селений, в которых развернут ап-

паратно-программный комплекс 

«Безопасный город» 

ведомствен-

ный 

про-

центы 
20 30 40 50 60 65 

4.2. Показатель 4.2. Количество уста-

новленных  видеокамер, интегри-

рованных с аппаратно - программ-

ным комплексом «Безопасный го-

род» 

ведомствен-

ный 

единиц 

4 8 12 16 20 25 

<1> При необходимости таблицу можно размещать более чем на одной странице (например, 2019-2024 годы, 2025-2030 годы). 

<2> статистический или ведомственный. 



16 

 

Таблица 1.2 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

№ 

п/п 
Номер и наименование показателя 

Вид 

показателя 

 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Значения показателей 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

1. Показатель 1. Количество постра-

давших в чрезвычайных ситуациях 

ведомствен-

ный 

человек 
14 13 12 11 10 9 

2. Показатель 2. Доля населения 

Азовского района, охваченного 

муниципальной системой опове-

щения 

ведомственн

ый 

про-

центы 
60 60 65 65 70 70 

3. Показатель 3. Доля населения 

Азовского района, проживающего 

на территории сельских поселе-

ний, в которых развернут аппарат-

но  программный комплекс «Безо-

пасный город» 

ведомственн

ый 

про-

центы 

35 40 40 45 45 50 

Подпрограмма 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций» 

1.1. Показатель 1.1. Количество 

подготовленных работников 

гражданской обороны, 

уполномоченных работников 

районной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Ростовской области 

ведомствен-

ный 

человек 

32 32 32 32 32 32 

1.2. Показатель 1.2. Показатель 1.2. 

Количество выездов аварийно - 

спасательной службы на чрезвы-

чайные ситуации и происшествия 

ведомственн

ый 

единиц 

210 205 200 195 190 185 

1.3. Показатель 1.3. Количество спа-

сенных людей и людей, которым 

ведомственн

ый 

человек 
45 45 40 40 35 35 



17 

 
оказана экстренная помощь при 

чрезвычайных ситуациях и проис-

шествиях       

1.4. Показатель 1.5. Количество заме-

ток, бесед, телерепортажей о про-

филактических мероприятиях       

ведомственн

ый 

единиц 

20 20 22 22 24 24 

Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде» 

2.1. Показатель 2.1. Количество 

профилактических выездов по 

предупреждению происшествий на 

водных объектах АСС Азовского 

района  

ведомственн

ый 

единиц 

1350 1400 1450 1500 1550 1600 

2.2. Показатель 2.2. Количество людей, 

удаленных из опасных мест на 

льду и судового хода на водных 

объектах АСС Азовского района 

ведомственн

ый 

человек  

30 29 28 27 26 25 

2.3. Показатель 2.3. Количество лекций 

и бесед, проведенных в 

общеобразовательных и других 

учебных заведениях АСС 

Азовского района 

ведомственн

ый 

единиц 

20 20 22 22 24 24 

Подпрограмма 3 «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

3.1 Показатель 3.1. Количество обра-

щений граждан на номер «112», 

принятых и обработанных опера-

торами системы-112 

ведомственн

ый 

человек  

9300 9400 9500 9600 9700 9800 

Подпрограмма 4 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Азовского района» 

4.1. Показатель 4.1.Доля сельских по-

селений, в которых развернут ап-

паратно-программный комплекс 

«Безопасный город» 

ведомствен-

ный 

про-

центы 
65 65 65 70 70 70 

4.2. Показатель 4.2. Количество уста-

новленных  видеокамер, интегри-

рованных с аппаратно - программ-

ным комплексом «Безопасный го-

род» 

ведомствен-

ный 

единиц 

30 35 40 45 50 55 

<1> При необходимости таблицу можно размещать более чем на одной странице (например, 2019-2024 годы, 2025-2030 годы). 

<2> статистический или ведомственный. 



18 

 

Таблица 2 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы  

 

Соисполнитель, уча-

стник, ответствен-

ный за исполнение 

основного меро-

приятия, мероприя-

тия ВЦП 

Срок Ожидаемый 

результат 

(краткое описание) 

Последствия не реализации 

основного мероприятия, 

мероприятия ведомствен-

ной целевой программы 

Связь с показателями 

муниципальной про-

граммы 

(подпрограммы) 

начала  

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций» 

Цель подпрограммы 1: предупреждение, снижение рисков возникновения и масштабов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Задача подпрограммы 1: обеспечение высокой готовности и повышение уровня оперативного реагирования органов управления и сил районной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области 

1.1. Основное мероприятие 1.1  

Финансовое обеспечение отдела 

ГОЧС 

 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ГОЧС 

2019 2030 осуществление функ-

ции по обеспечению 

предупреждения и 

ликвидации последст-

вий чрезвычайных 

ситуаций и пожарной 

безопасности на тер-

ритории Азовского 

района, а также коор-

динации, регули-

рования и контроля 

противопожарных и 

спасательных подраз-

делений 

снижение уровня защиты 

населения и территории 

Азовского района от чрез-

вычайных ситуаций 

влияет на достижение 

показателей 1; 1.1; 1.4 

1.2. Основное мероприятие 1.2 

Финансовое обеспечение отдела 

ЕДДС 

 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ЕДДС 

2019 2030 осуществление функ-

ции по обеспечению 

предупреждения и 

ликвидации последст-

вий чрезвычайных 

ситуаций и пожарной 

безопасности на тер-

ритории Ростовской 

снижение уровня защиты 

населения и территории 

Азовского района от чрез-

вычайных ситуаций 

влияет на достижение 

показателей 1; 3; 3.1; 

4.1; 4.2 



19 

 
области, а также коор-

динации, регули-

рования и контроля 

противопожарных и 

спасательных подраз-

делений 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 

Финансовое обеспечение отдела АСС  

 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел АСС 

2019 год 2030 год обеспечение и под-

держание высокой 

готовности центра 

управления комп-

лексной многоу-

ровневой информа-

ционной системой 

обеспечения 

общественной 

безопасности, пра-

вопорядка и без-

опасности среды 

обитания на терри-

тории Ростовской 

области 

увеличение времени на 

организацию скоорди-

нированных действий 

экстренных оперативных 

служб при угрозах и 

возникновении 

происшествий, пожаров и 

чрезвычайных ситуаций 

влияет на достижение 

показателей 1; 1.3; 

1.4; 1.5 

1.4. Основное мероприятие 1.4. 

Поддержание в готовности и ремонт 

комплексной системы экстренного 

оповещения населения «ГРОМ» 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ЕДДС 

2019 год 2030 год своевременное 

информирование 

населения об угрозе и 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций 

увеличение масштаба 

последствий и количества 

пострадавших при 

возникновении крупных 

чрезвычайных ситуаций 

влияет на достижение 

показателя 2 

1.5. Основное мероприятие 1.5. 

Совершенствование комплексной 

системы экстренного оповещения 

населения «ГРОМ» 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ЕДДС 

2019 год 2030 год своевременное 

информирование 

населения об угрозе и 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций 

увеличение масштаба 

последствий и количества 

пострадавших при 

возникновении крупных 

чрезвычайных ситуаций 

влияет на достижение 

показателя 2 

1.6. Основное мероприятие 1.6. 

Дооснащение современной техникой, 

оборудованием, снаряжением и 

улучшение материально- 

технической базы отдела АСС 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел АСС  

2019 год 2030 год улучшение опера-

тивных возможностей 

поисково - спасатель-

ных отрядов при лик-

видации последствий 

происшествий и чрез-

вычайных ситуаций и 

снижение оперативных 

возможностей при ликви-

дации последствий проис-

шествий и чрезвычайных 

ситуаций и спасении лю-

дей, попавших в беду 

влияет на достижение 

показателей 1; 1.3; 

1.4; 1.5 



20 

 
спасении людей, по-

павших в беду 

1.7. Основное мероприятие 1.7. Создание 

резерва материальных средств 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ГОЧС 

2019 год 2030 год уменьшение последст-

вий чрезвычайных 

ситуаций 

снижение уровня защиты 

населения и территории 

Азовского района от чрез-

вычайных ситуаций 

влияет на достижение 

показателя 1 

1.8. Основное мероприятие 1.8. 

Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций и пропаганда среди 

населения безопасности 

жизнедеятельности и обучение 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций через 

средства массовой информации 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ГОЧС 

2019 год 2030 год проведение про-

филактических меро-

приятий и повышение 

готовности населения 

к действиям при воз-

никновении чрезвы-

чайных ситуаций и 

происшествий на воде 

увеличение масштаба по-

следствий и количества 

пострадавших при возник-

новении чрезвычайных 

ситуаций и происшествий 

на воде 

влияет на достижение 

показателя 1; 1.3; 2.2 

2 Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде» 

Цель подпрограммы 2: повышение уровня безопасности на водных объектах Азовского района 

Задача подпрограммы 2: обеспечение выполнения мероприятий по повышению уровня безопасности и минимизации потерь в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций во внутренних водах и территориальном море Российской Федерации, а также прибрежной территории в административных границах Азовского района 

2.1. Основное мероприятие 2.1 Меро-

приятие в части обеспечения безо-

пасности людей на водных объектах 

Азовского района 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел АСС 

2019 год 2030 год обеспечение и под-

держания высокой 

готовности сил и 

средств отдела АСС 

Азовского района 

снижение уровня защиты 

населения и территории 

Азовского района от про-

исшествий на водных объ-

ектах 

влияет на достижение 

показателей 1; 2.1; 

2.2; 2.3 

3 Подпрограмма 3 «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

Цель подпрограммы 3: развитие и поддержание высокой готовности системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

Задача подпрограммы 3: Создание условий для оперативного реагирования экстренных служб при обращении населения на единый номер «112» 

3.1. Основное мероприятие 3.1. 

Обеспечение функционирования и 

поддержания в постоянной готовно-

сти системы обеспечения вызовов 

экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» Азовского 

района 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ЕДДС 

2019 год 2030 год сокращение времени 

реагирования 

экстренных опера-

тивных служб при 

возникновении 

происшествий, 

чрезвычайных 

ситуаций и пожаров 

увеличение времени 

реагирования экстренных 

оперативных служб 

влияет на достижение 

показателя 1 

4 Подпрограмма 4 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Азовского района» 

Цель подпрограммы 4: внедрение и обеспечение на базе аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» комплексной многоуровневой системы мониторинга, 

прогнозирования, предупреждения правонарушений, пожаров, происшествий, чрезвычайных ситуаций и реагирования на них 

Задача подпрограммы 4: обеспечение полным охватом территории Ростовской области аппаратно-программным комплексом «Безопасный город» 

4.1. Основное мероприятие 4.1. МКУ «Управление 2019 год 2030 год создание снижение оперативности влияет на достижение 



21 

 
Создание муниципальной 

интеграционной платформы и 

элементов системы 

видеонаблюдения в Азовском 

районе аппаратно - программного 

комплекса «Безопасный город» на 

территории Азовского района 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ЕДДС 

комплексной 

многоуровневой 

информационной 

системы 

обеспечения 

общественной 

безопасности, 

правопорядка и 

безопасности 

среды обитания на 

территории 

Азовского района 

взаимодействия дежурных 

и диспетчерских служб 

при реагировании на 

возможные угрозы и 

качества мероприятий по 

прогнозированию и 

мониторингу оперативной 

обстановки на территории 

Азовского района 

показателей 1; 3; 4.1 

4.2. Основное мероприятие 4.2. 

Обеспечение функционирования и 

поддержания в постоянной 

готовности камер видеонаблюдения 

и оборудования аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» на территории 

Азовского района 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района», 

отдел ЕДДС 

2019 год 2030 год обеспечение 

функционирования 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

снижение оперативности 

взаимодействия дежурных 

и диспетчерских служб 

при реагировании на 

возможные угрозы и 

качества мероприятий по 

прогнозированию и 

мониторингу оперативной 

обстановки на территории 

Азовского района 

влияет на достижение 

показателей 3; 4.2 

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное 

мероприятие – ОМ, мероприятие ведомственной целевой программы – мероприятие ВЦП. 

 

 



22 

 

Таблица 3.1 

РАСХОДЫ 

по подпрограммам, основным мероприятиям подпрограмм и мероприятиям ведомственных целевых программ, 

муниципальной программы 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа № 8: 

«Защита населе-

ния и территории 

Азовского района 

от чрезвычайных 

ситуаций, обес-

печение безопас-

ности людей на 

водных объекта» 

Ответст-

венный 

исполни-

тель МП: 

МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том числе 

участники 

программы  

участник 1: 

отдел 

ГОЧС 

участник 2: 

отдел 

ЕДДС  

Всего  902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0820000590 

0830023060 

0840023680 

0810021690 

0810021790 

111 119 

 244 

852 

298132,7 

 

 

16690,3 

 

18136,2 

 

20852,9 

 

26777,5 26885,9 26889,1 26889,1 

федеральный 

бюджет 

 X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0820000590 

0830023060 

0840023680 

0810021690 

0810021790 

111 119 

 244 

852 

298132,7 

 

16690,3 

 

18136,2 

 

20852,9 

 

26777,5 26885,9 26889,1 26889,1 

внебюджет-

ные источни-

ки 

 X X X         



23 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

участник 3: 

отдел АСС   

Подпрограмма 1 

«Защита от чрез-

вычайных ситуа-

ций»   

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

1: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том числе 

участники 

подпро-

граммы 1: 

участник 1: 

отдел 

ГОЧС 

участник 2: 

отдел 

ЕДДС   

участник 3: 

отдел АСС 

Всего 902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0810021690 

0810021790 

111 119 

244 852 

 

263360,6 

 

 

15835,8 

 

16930,3 

 

19159,7 24493,4 23361,7 23364,9 23364,9 

федеральный 

бюджет, 

 X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0810021690 

0810021790 

111 119 

244 852 

 

263360,6 

 

15835,8 

 

16930,3 

 

19159,7 24493,4 23361,7 23364,9 23364,9 

Основное меро- исполни- Всего 902 0310 0810000590 111 24081,3 1690,5 1892,2 2029,4 2068,4 2050,1 2050,1 2050,1 



24 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

приятие 1.1  Фи-

нансовое обеспе-

чение отдела 

ГОЧС  

тель 

 основного 

мероприя-

тия 1.1:  

отдел 

ГОЧС 

  119 244      

федеральный 

бюджет, 

            

областной 

бюджет 

           

местный 

бюджет 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

24081,3 

 

1690,5 

 

1892,2 

 

2029,4 

 

2068,4 

 

2050,1 

 

2050,1 2050,1 

внебюджет-

ные источни-

ки 

           

Основное 

мероприятие 1.2:  

Финансовое 

обеспечение от-

дела ЕДДС 

 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.2:  

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

68479,3 

 

 

3764,4 3643,9 3963,7 6808,1 6287,4 6287,4 6287,4 

федеральный 

бюджет, 

            

областной 

бюджет 

            

местный 

бюджет 

902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

68479,3 

 

3764,4 3643,9 3963,7 6808,1 6287,4 6287,4 6287,4 

внебюджет-

ные источни-

ки 

            

Основное 

мероприятие 1.3: 

исполни-

тель 

Всего 902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244  

146164,3 

 

8622,8 9532,6 12240,6 13440,7 12787,1 12790,3 12790,3 



25 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Финансовое 

обеспечение от-

дела АСС 

основного 

мероприя-

тия 1.3:  

отдел АСС 

852  

 

федеральный 

бюджет, 

           

областной 

бюджет 

           

местный 

бюджет 

0310 

 

0810000590 111 

119 244  

852 

146164,3 

 

8622,8 9532,6 12240,6 13440,7 

 

12787,1 12790,3 12790,3 

внебюджет-

ные источни-

ки 

            

Основное  

мероприятие 1.4: 

Поддержание в 

готовности и ре-

монт комплекс-

ной системы экс-

тренного опове-

щения населения 

«ГРОМ» 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.4:  

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 

 

0810021690 244 8513,4 

 

730,8 964,4 241,0 728,0 730,8 730,8 730,8 

федеральный 

бюджет, 

           

областной 

бюджет 

           

местный 

бюджет 

0310 0810021690 244 8513,4 

 

730,8 964,4 241,0 728,0 730,8 730,8 730,8 

внебюджет-

ные источни-

ки 

            

Основное 

мероприятие 1.5:   

 исполни-

тель 

Всего 902 0310 

 

0810021690 244 360,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



26 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Совершенствова-

ние комплексной 

системы экстрен-

ного оповещения 

населения 

«ГРОМ» 

основного 

мероприя-

тия 1.5:  

отдел 

ЕДДС 

федеральный 

бюджет, 

           

областной 

бюджет 

           

местный 

бюджет 

0310 0810021690 244 360,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

           

Основное  

мероприятие 1.6: 

Дооснащение 

современной тех-

никой, оборудо-

ванием, снаряже-

нием и улучше-

ние материально- 

технической базы 

отдела АСС 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.6: 

участник 

отдел АСС 

Всего 902 0310 0810000590 244 13743,8 

 

996,6 667,2 636,5 1218,2 

 

1276,3 1276,3 1276,3 

федеральный 

бюджет, 

           

областной 

бюджет 

           

местный 

бюджет 

0310 

 

0810000590 244 13743,8 

 

 

996,6 667,2 636,5 1218,2 1276,3 1276,3 1276,3 

внебюджет-

ные источни-

ки 

            

Основное меро-

приятие 1.7: Соз-

дание резерва 

материальных 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

Всего 902 0310 

 

0810021790 244 2018,5   18,5 200,0 200,0 200,0 200,0 

федеральный 

бюджет, 

            



27 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

средств тия 1.7: 

отдел 

ГОЧС 

областной 

бюджет 

            

местный 

бюджет 

 0310 

 

0810021790 244 2018,5   18,5 200,0 200,0 200,0 200,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

            

Основное меро-

приятие 1.8: Пре-

дупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций и про-

паганда среди 

населения безо-

пасности жизне-

деятельности и 

обучение дейст-

виям при возник-

новении чрезвы-

чайных ситуаций 

через средства 

массовой инфор-

мации 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.8: 

отдел 

ГОЧС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х  

федеральный 

бюджет, 

           

областной 

бюджет 

           

местный 

бюджет 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

внебюджет-

ные источни-

ки 

            



28 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

Подпрограмма 2: 

Обеспечение 

безопасности на 

воде» 

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

2: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том числе 

участник 

подпро-

граммы 2: 

участник: 

отдел АСС 

Всего 902 0310 0820000590 111  119 6884,1 554,8 153,5 594,0 598,3 620,2 620,2 620,2 

федеральный 

бюджет, 

X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

0310 0820000590 111  119 6884,1 554,8 153,5 594,0 598,3 620,2 620,2 620,2 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         

Основное  

мероприятие 2.1. 

Мероприятие в 

части обеспече-

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

Всего 902 0310 0820000590 111  119 6884,1 554,8 153,5 594,0 598,3 620,2 620,2 620,2 

федеральный 

бюджет, 

X X X         



29 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ния безопасности 

людей на водных 

объектах Азов-

ского района 

тия 2.1 от-

дел АСС 

 

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

0310 0820000590 111  119 6884,1 554,8 153,5 594,0 598,3 620,2 620,2 620,2 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         

Подпрограмма 3: 

«Создание систе-

мы обеспечения 

вызова экстрен-

ных оперативных 

служб по едино-

му номеру «112» 

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

3: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том числе 

участник 

подпро-

граммы 3: 

участник: 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 0830023060 244 4920,4 

 

300,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0  

федеральный 

бюджет, 

X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

0310 0830023060 244 4920,4 

 

300,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         



30 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Основное меро-

приятие 3.1. 

Обеспечение 

функционирова-

ния и поддержа-

ния в постоянной 

готовности сис-

темы обес-

печения вызовов 

экстренных опе-

ративных служб 

по единому но-

меру «112» Азов-

ского района 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тие 3.1: 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 0830023060 244 4920,4 

 

300,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

федеральный 

бюджет, 

X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

0310 0830023060 244 4920,4 

 

300,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         

Подпрограмма 4 

«Создание аппа-

ратно - про-

граммного ком-

плекса «Безопас-

ный город» на 

территории Азов-

ского района 

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

4: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том числе 

Всего 902 0310 0840023 

680 

244 22967,6 

 

0,0 632,4 679,2 1265,8 2484,0 2484,0 2484,0 

федеральный 

бюджет, 

 X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

0309 0840023 

680 

244 22967,6 

 

0,0 632,4 679,2 1265,8 2484,0 2484,0 2484,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         



31 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

участник 

подпро-

граммы 4:  

участник: 

отдел 

ЕДДС 

Основное меро-

приятие 4.1. Соз-

дание муници-

пальной интегра-

ционной плат-

формы и элемен-

тов системы ви-

деонаблюдения в 

Азовском районе 

аппаратно  про-

граммного ком-

плекса «Безопас-

ный город» на 

территории Рос-

товской области 

исполни-

тель 

 основного 

мероприя-

тие 4.1: 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 0840023 

680 

244 22967,6 

 

0,0 632,4 679,2 1265,8 2484,0 2484,0 2484,0 

федеральный 

бюджет, 

X X X         

областной 

бюджет 

X X X         

местный 

бюджет 

0310 0840023 

680 

244 22967,6 

 

0,0 632,4 679,2 1265,8 2484,0 2484,0 2484,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         

Основное 

мероприятие 

4.2. 

Обеспечение 

функционирова-

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тие 4.2. 

Всего Х X X X         

федеральный 

бюджет, 

 X X X         

областной 

бюджет 

X X X         



32 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соисполни-

тели, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ния и 

поддержания в 

постоянной 

готовности 

камер 

видеонаблюдени

я и 

оборудования 

аппаратно  

программного 

комплекса 

«Безопасный 

город» на 

территории 

Азовского 

района 

отдел 

ЕДДС 

местный 

бюджет 

X X X         

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X         

 

 

 



33 

 

Таблица 3.2. 

РАСХОДЫ 

по подпрограммам, основным мероприятиям подпрограмм и мероприятиям ведомственных целевых программ  

муниципальной программы  

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа № 8: 

«Защита населе-

ния и территории 

Азовского района 

от чрезвычайных 

ситуаций, обес-

печение безопас-

ности людей на 

водных объекта» 

Ответст-

венный 

исполни-

тель МП: 

МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

Участники 

программы 

участник 

1: отдел 

ГОЧС 

участник 

2: отдел 

ЕДДС   

участник 

Всего  902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0820000590 

0830023060 

0840023680 

0810021690 

0810021790 

111 119 

 244 

852 

298132,7 

 

 

26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 

федеральный 

бюджет 

 X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0820000590 

0830023060 

0840023680 

0810021690 

0810021790 

111 119 

 244 

852 

298132,7 

 

26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 

внебюджет-

ные источни-

ки 

 X X X       



34 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3: отдел 

АСС 

Подпрограмма 1 

«Защита от чрез-

вычайных ситуа-

ций»   

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

1: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

Участники 

подпро-

граммы 1: 

участник 

1: отдел 

ГОЧС 

участник 

2: отдел 

ЕДДС   

участник 

3: отдел 

АСС 

Всего 902 

 

 

0310 

 

0810000590 

0810021690 

0810021790 

111 119 

244 852 

 

263360,6 

 

 

 

23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 

федеральный 

бюджет, 

 X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

           

местный 

бюджет 

902 

 

 

0310 0810000590 

0810021690 

0810021790 

111 119 

244 852 

 

263360,6 

 

23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 

внебюджет-

ные источни-

ки 

 X X X       



35 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

внебюджет-

ные источни-

ки 

 X X X       

Основное меро-

приятие 1.1  Фи-

нансовое обеспе-

чение отдела 

ГОЧС  

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.1. 

отдел 

ГОЧС 

Всего 902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

24081,3 

 

2050,1 2050,1 2050,1 2050,1 2050,1 

федеральный 

бюджет, 

          

областной 

бюджет 

         

местный 

бюджет 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

24081,3 

 

2050,1 

 

2050,1 

 

2050,1 

 

2050,1 

 

2050,1 

 

внебюджет-

ные источни-

ки 

         

Основное 

мероприятие 1.2:  

Финансовое 

обеспечение от-

дела ЕДДС 

 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.2. 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

68479,3 

 

 

6287,4 6287,4 6287,4 6287,4 6287,4 

федеральный 

бюджет, 

          

областной 

бюджет 

          

местный 

бюджет 

902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244 

68479,3 

 

6287,4 6287,4 6287,4 6287,4 6287,4 

внебюджет-           



36 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ные источни-

ки 

Основное 

мероприятие 1.3: 

Финансовое 

обеспечение от-

дела АСС 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.3. 

отдел АСС 

Всего 902 

 

0310 

 

0810000590 111 

119 244  

852 

146164,3 

 

 

 

12787,1 12787,1 12787,1 12787,1 12787,1 

федеральный 

бюджет, 

         

областной 

бюджет 

         

местный 

бюджет 

0310 

 

0810000590 111 

119 244  

852 

146164,3 

 

12787,1 12787,1 12787,1 12787,1 12787,1 

внебюджет-

ные источни-

ки 

          

Основное  

мероприятие 1.4:  

Поддержание в 

готовности и ре-

монт комплекс-

ной системы экс-

тренного опове-

щения населения 

«Гром» 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.4. 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 

 

0810021690 244 8513,4 

 

730,8 730,8 730,8 730,8 730,8 

федеральный 

бюджет, 

         

областной 

бюджет 

         

местный 

бюджет 

0310 0810021690 244 8513,4 

 

730,8 730,8 730,8 730,8 730,8 

внебюджет-

ные источни-

          



37 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ки 

Основное 

мероприятие 1.5:   

Совершенствова-

ние комплексной 

системы экстрен-

ного оповещения 

населения 

«Гром» 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.5. 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 

 

0810021690 244 360,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

федеральный 

бюджет, 

         

областной 

бюджет 

         

местный 

бюджет 

0310 0810021690 244 360,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

         

Основное  

мероприятие 1.6: 

Дооснащение 

современной тех-

никой, оборудо-

ванием, снаряже-

нием и улучше-

ние материально- 

технической базы 

отдела АСС 

исполни-

тель 

основного 

мероприя-

тия 1.6. 

отдел АСС 

Всего 902 0310 0810000590 244 13743,8 

 

1276,3 1276,3 1276,3 1276,3 1276,3 

федеральный 

бюджет, 

         

областной 

бюджет 

         

местный 

бюджет 

0310 

 

0810000590 244 13743,8 

 

1276,3 1276,3 1276,3 1276,3 1276,3 

внебюджет-

ные источни-

ки 

          

Основное меро-

приятие 1.7: Соз-

исполни-

тель 

Всего 902 0310 

 

0810021790 244 2018,5 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



38 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

дание резерва 

материальных 

средств 

основного 

мероприя-

тия 1.7. 

отдел 

ГОЧС 

федеральный 

бюджет, 

          

областной 

бюджет 

          

местный 

бюджет 

 0310 

 

0810021790 244 2018,5 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

          

Основное меро-

приятие 1.8: Пре-

дупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций и про-

паганда среди 

населения безо-

пасности жизне-

деятельности и 

обучение дейст-

виям при возник-

новении чрезвы-

чайных ситуаций 

через средства 

массовой инфор-

мации 

исполни-

тель 

 основного 

мероприя-

тия 1.8. 

отдел 

ГОЧС» 

Всего Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

федеральный 

бюджет, 

         

областной 

бюджет 

         

местный 

бюджет 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

внебюджет-

ные источни-

ки 

          

Подпрограмма 2: Ответст- Всего 902 0310 0820000590 111  119 6884,1 620,2 620,2 620,2 620,2 620,2 



39 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Обеспечение 

безопасности на 

воде» 

венный 

исполни-

тель под-

программы 

2: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том чис-

ле участ-

ник под-

программы 

2: отдел 

АСС 

федеральный 

бюджет, 

X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

0310 0820000590 111  119 6884,1 620,2 620,2 620,2 620,2 620,2 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X       

Основное  

мероприятие 2.1. 

Мероприятие в 

части обеспече-

ния безопасности 

людей на водных 

объектах Азов-

ского района 

исполни-

тель ос-

новного 

мероприя-

тия 2.1 

отдел АСС 

 

Всего 902 0310 0820000590 111  119 6884,1 620,2 620,2 620,2 620,2 620,2 

федеральный 

бюджет, 

X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

0310 0820000590 111  119 6884,1 620,2 620,2 620,2 620,2 620,2 

внебюджет-

ные источни-

X X X       



40 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ки 

Подпрограмма 3: 

«Создание систе-

мы обеспечения 

вызова экстрен-

ных оперативных 

служб по едино-

му номеру «112» 

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

3: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том чис-

ле участ-

ник под-

программы 

3: отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 0830023060 244 4920,4 

 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

федеральный 

бюджет, 

X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

0310 0830023060 244 4920,4 

 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X       

Основное меро-

приятие 3.1. 

Обеспечение 

функционирова-

ния и поддержа-

ния в постоянной 

исполни-

тель ос-

новного 

мероприя-

тия 3.1. 

отдел 

Всего 902 0310 0830023060 244 4920,4 

 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

федеральный 

бюджет, 

X X X       

областной 

бюджет 

X X X       



41 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

готовности сис-

темы обес-

печения вызовов 

экстренных опе-

ративных служб 

по единому но-

меру «112» Азов-

ского района 

ЕДДС местный 

бюджет 

0310 0830023060 244 4920,4 

 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X       

Подпрограмма 4 

«Создание аппа-

ратно - про-

граммного ком-

плекса «Безопас-

ный город» на 

территории Азов-

ского района 

Ответст-

венный 

исполни-

тель под-

программы 

4: МКУ 

«Управле-

ние по де-

лам ГОЧС 

Азовского 

района» 

В том чис-

ле участ-

ник под-

программы 

4: отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 0840023 

680 

244 22967,6 

 

 

2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 

федеральный 

бюджет, 

 X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

0309 0840023 

680 

244 22967,6 

 

2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X       



42 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное меро-

приятие 4.1. Соз-

дание муници-

пальной интегра-

ционной плат-

формы и элемен-

тов системы ви-

деонаблюдения в 

Азовском районе 

аппаратно  про-

граммного ком-

плекса «Безопас-

ный город» на 

территории Рос-

товской области 

исполни-

тель ос-

новного 

мероприя-

тия 4.1. 

отдел 

ЕДДС 

Всего 902 0310 0840023 

680 

244 22967,6 

 

2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 

федеральный 

бюджет, 

X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

0310 0840023 

680 

244 22967,6 

 

2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X       

Основное 

мероприятие 

4.2. 

Обеспечение 

функционирова-

ния и 

поддержания в 

постоянной 

готовности 

камер 

видеонаблюдени

исполни-

тель ос-

новного 

мероприя-

тия 4.2. 

отдел 

ЕДДС 

Всего Х X X X       

федеральный 

бюджет, 

 X X X       

областной 

бюджет 

X X X       

местный 

бюджет 

X X X       

внебюджет-

ные источни-

ки 

X X X       



43 

 
Номер и наиме-

нование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

МП, 

основного меро-

приятия, 

мероприятия ве-

домственной це-

левой программы  

Ответст-

венный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участники 

Источники 

финансирова-

ния 

Код бюджетной 

 классификации   

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

я и 

оборудования 

аппаратно  

программного 

комплекса 

«Безопасный 

город» на 

территории 

Азовского 

района 

 

 

 



44 

 

Таблица 4.1. 

РАСХОДЫ 

бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 
 

Наименование  

муниципальной про-

граммы, 

номер и наименование 

подпрограммы 

Источники финансиро-

вания 

 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. руб.) 

 

в том числе по годам реализации муниципальной програм-

мы 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная про-

грамма: 

«Защита населения и 

территории Азовского 

района от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

безопасности людей на 

водных объекта»        

Всего  298132,7 16690,

3 

18136,

2 

22852,

9 

26777,

5 

26885,

9 

26889,

1 

26889,

1 

местный бюджет 298132,7 16690,

3 

18136,

2 

20852,

9 

26777,

5 

26885,

9 

26889,

1 

26889,

1 

в том числе за счет 

средств: 

        

федеральный бюджет         

областной бюджет         

внебюджетные источ-

ники 

        

Подпрограмма 1: 

«Защита от чрезвычай-

ных ситуаций»  

всего 262960,6 15835,

1 

16930,

3 

19159,

7 

24493,

4 

23361,

7 

23364,

9 

23364,

9 

местный бюджет 262960,6 15835,

1 

16930,

3 

19159,

7 

24493,

4 

23361,

7 

23364,

9 

23364,

9 

в том числе за счет 

средств: 

        

федеральный бюджет         

областной бюджет         

внебюджетные источ-

ники 

 

        



45 

 

Подпрограмма 2: 

«Обеспечение безопас-

ности на воде» 

всего 6884,1 554,8 153,5 594,0 598,3 620,2 620,2 620,2 

местный бюджет 6884,1 554,8 153,5 594,0 598,3 620,2 620,2 620,2 

в том числе за счет 

средств: 

        

федеральный бюджет         

областной бюджет         

внебюджетные источ-

ники 

        

Подпрограмма 3: 

«Создание системы 

обеспечения вызова 

экстренных оператив-

ных служб по единому 

номеру «112» 

всего 4920,4 300,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

местный бюджет 4920,4 300,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

в том числе за счет 

средств: 

        

федеральный бюджет         

областной бюджет         

внебюджетные источ-

ники 

        

Подпрограмма 4: 

«Создание аппаратно-

программного комплек-

са «Безопасный город» 

на территории Азовско-

го района 

всего 23367,6 0,0 632,4 679,2 1265,8 2484,0 2484,0 2484,0 

местный бюджет 23367,6 0,0 632,4 679,2 1265,8 2484,0 2484,0 2484,0 

в том числе за счет 

средств: 

        

федеральный бюджет         

областной бюджет         

внебюджетные источ-

ники 

        



46 

 

Таблица 4.2. 

РАСХОДЫ 

бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной про-

граммы, 

номер и наименование 

подпрограммы 

Источники финансиро-

вания 

 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. руб.) 

 

в том числе по годам реализации муниципальной програм-

мы 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная про-

грамма: 

«Защита населения и 

территории Азовского 

района от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

безопасности людей на 

водных объекта»        

Всего  298132,7 26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 

местный бюджет 298132,7 26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 26885,9 

в том числе за счет 

средств: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет       

внебюджетные источ-

ники 

      

Подпрограмма 1: 

«Защита от чрезвычай-

ных ситуаций»  

всего 262960,6 23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 

местный бюджет 262960,6 23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 23361,7 

в том числе за счет 

средств: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет       

внебюджетные источ-

ники 

      

Подпрограмма 2: 

«Обеспечение безопас-

ности на воде» 

 

 

всего 6884,1 620,2 620,2 620,2 620,2 620,2 

местный бюджет 6884,1 620,2 620,2 620,2 620,2 620,2 

в том числе за счет 

средств: 

      

федеральный бюджет       



47 

 

 областной бюджет       

внебюджетные источ-

ники 

      

Подпрограмма 3: 

«Создание системы 

обеспечения вызова 

экстренных оператив-

ных служб по единому 

номеру «112» 

всего 4920,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

местный бюджет 4920,4 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 

в том числе за счет 

средств: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет       

внебюджетные источ-

ники 

      

Подпрограмма 4: 

«Создание аппаратно-

программного комплек-

са «Безопасный город» 

на территории Азовско-

го района 

всего 23367,6 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 

местный бюджет 23367,6 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 2484,0 

в том числе за счет 

средств: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет       

внебюджетные источ-

ники 

      

 

 

 

 Первый заместитель  

главы Администрации 

    Азовского района                                                                                                                                            Ф. Г. Тарасов 


